

CHRYSZTUS NA ULICACH LONDYNU

W dniu 4 czerwca wypada wielkie święto katolickie — Boże Ciało. W ten dzień, a przede wszystkim w najbliższą niedzielę odbędą się we wszystkich kościołach katolickich a następnie na ulicach miast i wsi uroczyste procesje, których celem jest publiczne i jawne wyznanie wiary i oddanie czci żywemu Bogu w Najświętszym Sakramencie ołtarza.

Naród polski od całych stuleci osnuł to wielkie święto swojej wiary szczególną serdecznością i nabożeństwem, dodając mu blasku i barwy, na jaką tylko człowieka jest stac. Polskie procesje Bożego Ciała mają zawsze coś z rzetelności pielgrzymki do miejsc najświętszych, ale i z surowości i karności bojownia o największe wartości człowieka.

Kościół katolicki w Anglii obchodzi swoje święta i procesje tego dnia wewnątrz kościołów, gdyż układ stosunków wyznaniowych w tym kraju nie pozwalał dotąd na wielkie manifestacje religijne katolicyzmu. Polakom, którzy tu zamieszkali ciasno było w tym dniu w kościołach. Parli do tego, aby urządzić procesje choćby na podwórcach kościelnych, w ogrodach zakonnych, aby — jak w Polsce — wyprowadzić uroczysto Chrystusa na otwarty świat. Jego świątynia jest w kościołach, ale Jego Praca i Łaska są w codziennym życiu człowieka.

W wielu miejscowościach w tym kraju, udało się polskim katolikom urządzić takie zamknięte procesje, gdzieśkolwiek udało się nawet otrzymać pozwolenie na wyjście procesji na ulice miasteczek. W Londynie trzydziestotysięczna ludność polska ze swymi duszpasterzami na czele urządziła w ubiegłym roku procesję Bożego Ciała w ogrodach klasztoru oo. ksawerianów na Clapham South. Uroczystość ta, w której brało udział całe polskie duchowieństwo, wszyscy kierownicy polskiego życia politycznego i społecznego — gromadziła również wielkie mnóstwo polskiego społeczeństwa.

W roku bieżącym uroczysta procesja Bożego Ciała polskiej emigracji londyńskiej urządzona zostaje w niedzielę dn. 7 czerwca o 5 pp. na Ealingu i będzie miała nie-



POLSKIE BOŻE CIAŁO W ANGLII — HALIFAX 1952

spodziewanie jeszcze szerszy zasięg. Odbędzie się ona w kościele oo. benedyktynów i

opierać się będzie przede wszystkim na zabudowaniach tego kościoła oraz na terenach szkoły benedyktyńskiej. Ale nie ograniczając się do tych miejsc, procesja Bożego Ciała, urządzana przez polskie duchowieństwo, wyjdzie na ulice Londynu. Jest to zdarzenie wyjątkowe w tym kraju, o niedającej się określić wymowie i znaczeniu.

Nie wielki to obszar tych ulic, to prawda: z kościoła oo. benedyktynów poprzez ulice Eaton Rise, Montpellier Avenue i Hoodfield Road podążą do ogrodów szkoły benedyktyńskiej. Ale w tym małym kwadracie ealingowskich ulic zawarty zostanie symbol, może aż o historycznym znaczeniu. Od bardzo długiego czasu, od wielu wieków po raz pierwszy na ulice Londynu wejdzie w uroczy-

stej procesji Bóg żywy. Wyprowadzą Go z kościoła na ulice Polacy razem ze swymi angielskimi współwyznawcami. Bowiemy na wieść o procesji na Ealingu przyłącza się do niej wielu katolików angielskich, w sąsiednich ko-

ściołach postanowiono procesje wewnętrzne połączyć z procesją polską. Będzie to jedna z największych manifestacji katolickich, jakie zna Londyn.

I jeszcze jedną sprawę trzeba tu podkreślić. W Polsce procesje Bożego Ciała mieniły się najpiękniejszymi barwami, kwieciami, przystrojeniem i ubiorów. Czyniliśmy to wszyscy — wieś, miasteczko i miasto — po to, aby i w ten nieporadny sposób okazać Bogu naszą miłość. W naszych wspomnieniach z kraju ten dzień połączył się z grą barw i kwiatów. To wspomnienie ożyje w procesji ealingowskiej. Wstanie obyczaj polski w całej pełni. Zjawi się młodzież w regionalnych strojach polskich, w tych samych, w które stroiła się na święto tego dnia w Polsce. I w ten sposób również, pod promieniami łaski utajonego w Najświętszym Sakramencie Chrystusa, widok procesji na Ealingu nie tylko przybliży nas, tułaczy, do kraju macierzystego, ale przypomni nam, żeśmy z nim jedno.

Mówiło się tyle razy przy rozmaitych okazjach, iż historia narodu polskiego zrosła się nierozdzielnie z wiarą katolicką. Słuchaliśmy tego, powtarzaliśmy nawet zgodnie z własnym powierzchownym przekonaniem, ale nigdy tak jaskrawo i rzeczywistości nie stanął nam ten pokazowy fakt przed oczyma: któż inny, jak nie wiara naszych ojców wspiera dziś ciężar wrażeń okupacji i któż, jak nie Bóg jeden, może wśród tych chmur i podstępnych ludzi doprowadzić nas do portu zmartwychwstania Ojczyzny?

Po tym wszystkim, co powiedziałem poprzednio, może już nawet nie trzeba dodawać końcowej zachęty do wzięcia udziału w procesji na Ealingu. Ale powiem tylko o tym, jak sobie wyobrażam, iż powinno być:

Jest nas w tym Londynie około 30.000 tysięcy. Nie bardzo wiem, gdzie się to wszystko w kościele benedyktyńskim i przyległych ulicach pomieści. Ale co się kłopotać, w takich chwilach rozszerzają się mury i przestrzenie — niech przyjdzie całe trzydzieści tysięcy. I ci gorąco praktykujący swą wiarę i ci oschli i ci mędrkowie. Niech w ten dzień przyjdą wszyscy. Czy naprawdę nie wszyscy pragniemy, aby Ktoś wielki a

(Dokończenie na str. 2)

BOŻE CIAŁO

(Ryt. zdwoj. I kl. z okt. uprzyw. Szaty białe.)

Najświętszy Sakrament Ciała i Krwi Pańskiej czci Kościół w każdej Mszy świętej; w Wielki Czwartek obchodzimy rocznicę ustanowienia Eucharystii, ponieważ jednak radosne wspomnienie Ostatniej Wieczerzy tłumilo w Wielkim Tygodniu rozważanie męki Chrystusa, zostało ustanowione osobne święto, którego celem jest publiczne wyznanie wiary w obecność Pana Jezusa w Najświętszym Sakramencie.

Po Mszy wychodzi z kościoła głównego danej miejscowości procesja na główne ulice miasta. W Polsce istnieje od XV wieku zwyczaj śpiewania czterech Ewangelii przy czterech ołtarzach ustawionych w drodze pochodu. Ten śpiew Ewangelii jest wyznaniem wiary, że pod postaciami chleba mamy wśród siebie tego samego Pana Jezusa Chrystusa, o którym opowiadają Ewangelie.

(Z mszału benedyktyńskiego)

UROCZYSTA PROCESJA BOŻEGO CIAŁA NA EALINGU

W niedzielę, 7 czerwca o godzinie 5 po południu odbędzie się na Ealingu z kościoła oo. benedyktynów ulicami miasta wielka manifestacyjna procesja Bożego Ciała.

Organizatorzy procesji wyrażają nadzieję, że wszyscy Polacy katolicy zamieszkali w Londynie wezmą udział w procesji, czyniąc zadość polskiemu zwyczajowi i manifestując w ten sposób swe uczucia religijne i patriotyczne.

Dojazd kolejką podziemną do Ealing Broadway (linie Central i Metropolitan), stąd autobusami 65 lub 97 za 2d. do Marchwood Crescent albo linią Piccadilly do South Ealing i autobusem 65.

W razie niepogody procesja odbędzie się o tydzień później, czyli w niedzielę 14 czerwca o tej samej godzinie.

